

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 65/19 din 26.03.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hîncești 84
Număr de telefon	022-25-22-09 25-23-57 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail	vitalie.rohac@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact	ROHAC VITALIE

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Lubrifianti	
Cod CPV	09200000-1	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	COP nr ocds-b3wdp1-MD-1551711128606 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21005913	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: conform SIA RSAP	Ora: conform SIA RSAP
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu	Da - Data:- Link-ul:-
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	SIA RSAP Link-ul: SIA RSAP Data publicării/transmiterii: SIA RSAP	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică + catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	426 591,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SIA RSAP	SIA RSAP

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	-
Contestarea documentației de atribuire	Nu

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Transmise operatorilor economici înregistrați	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	-

6. Până la termenul-limită (data 14.03.2019 ora 10.00), au fost depuse 2 (două) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „Calbor Grup”	1005600022213	Vladimir Russu
SRL „Lerteco”	1011600016763	Alexandr Anghilopol

Deschiderea ofertei a avut loc la data de: 15.03.2019, ora 14.00.

Oferte întârziate (după caz): Nu au fost.

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă
SRL „Calbor Grup”	+	+	+	+
„Lerteco” SRL	+	+	+	+

Constatări/Comentarii: Nu au fost.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	<input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile	<input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant			-		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi			-		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat		*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	+	Lubrifianti

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
				SRL „Calbor Grup”		SRL „Lerteco”	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Ulei M6z-12G1	Litru	2000.00	14,50	+		
2	Ulei M10G2K	Litru	2000.00	12,17	+	12,29	+
3	Ulei TS-14gip	Litru	800.00	20,50	+		
4	Ulei SAE 10W40	Litru	1000.00	21,64	+	29,17	+
5	Ulei SAE 5W30	Litru	800.00	37,60	+	38,00	+
6	Ulei SAE 15W40	Litru	1350.00	17,54	+	27,50	+
7	Ulei SAE 80W90	Litru	400.00	21,67	+	29,17	+
8	Ulei MT-16p	Litru	500.00	17,90	+	21,67	+
9	Ulei TAP-15V	Litru	400.00	14,70	+	15,00	+
10	Ulei TAD-17	Litru	400.00				
11	Ulei RJ	Litru	800.00				

12	Ulei Hidraulic AU (R)	Litru	700.00	16,89	+		
13	Ulei Dixtron III	Litru	650.00	27,36	+	35,83	+
14	Ulei KRM	Litru	100.00				
15	Ulei Marca R	Litru	800.00	24,25	+		
16	Ulei Hidraulic MGE10A	Kilogram	100.00				
17	Unsoare ZZK 3u	Kilogram	200.00				
18	Unsoare GOI-54	Kilogram	500.00				
19	Unsoare PVC	Kilogram	100.00				
20	Unsoare Tiatim 201/208	Kilogram	200.00	53,09	+		
21	Unsoare de grafit	Litru	100.00	72,75	+		
22	Unsoare Litol-24	Kilogram	500.00	29,91	+		
23	Lichid de frână DOT-3 (DOT-4)	Litru	500.00			32,92	+
24	Antigel Tosol A-40	Litru	1000.00			18,33	+
25	Antigel Tosol M-40	Litru	1000.00				
26	Antigel Tosol G-12	Litru	1000.00			22,50	+
27	Lichid tehnic POJ-70	Litru	200.00				
28	Lichid tehnic Steol-M	Litru	200.00				
29	Diluant Nefras	Litru	400.00				
30	Alcool etilic tehnic	Litru	200.00				
31	Gaz lampant	Litru	400.00				

Constatări/Comentarii:

- Pentru loturile nr. 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 și 13 prețul cel mai scăzut a fost propus de către operatorul economic SRL „Calbor Grup”;
- Pentru loturile nr. 1, 3, 12, 15, 20, 21 și 22 a fost depusă o singură ofertă de către operatorul economic SRL „Calbor Grup”, comparând prețurile acestuia cu prețurile medii pe piață, constatându-se că oferta respectivă este economic avantajoasă;
- Pentru loturile nr. 23, 24 și 26 a fost depusă o singură ofertă de către operatorul economic SRL „Lerteco”, comparând prețurile acestuia cu prețurile medii pe piață, constatându-se că oferta respectivă este economic avantajoasă;
- Pentru loturile nr. 10, 11, 14, 16, 17, 18, 19, 25, 27, 28, 29, 30 și 31 nu a fost depusă nici o ofertă, se propune achiziționarea loturilor date în cadrul altei proceduri de achiziție în repetare.

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel: Prețul cel mai scăzut.

* Informația privind rezultatele licitației electronice:

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul nr.1			
SRL „Calbor Grup”	29008,00	29008,00	29008,00
Lotul nr.2			
SRL „Calbor Grup”	24651,00	24651,00	24335,33
SRL „Lerteco”	24833,33	24833,33	24584,33
Lotul nr.3			
SRL „Calbor Grup”	16400,30	16400,30	16400,30
Lotul nr.4			
SRL „Calbor Grup”	21642,32	21642,32	21642,32
SRL „Lerteco”	29166,67	29166,67	29166,67
Lotul nr.5			
SRL „Calbor Grup”	30720,00	30400,00	30080,00
SRL „Lerteco”	31039,00	30719,00	30399,00
Lotul nr.6			
SRL „Calbor Grup”	23681,70	23681,70	23681,70
SRL „Lerteco”	37125,00	37125,00	37125,00
Lotul nr.7			

SRL „Calbor Grup”	8670,00	8670,00	8670,00
SRL „Lerteco”	11666,67	11666,67	11666,67
Lotul nr.8			
SRL „Calbor Grup”	8950,00	8950,00	8950,00
SRL „Lerteco”	10833,33	10833,33	10833,33
Lotul nr.9			
SRL „Calbor Grup”	5880,00	5880,00	5880,00
SRL „Lerteco”	6000,00	6000,00	6000,00
Lotul nr.10		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.11		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.12			
SRL „Calbor Grup”	11826,24	11826,24	11826,24
Lotul nr.13			
SRL „Calbor Grup”	17782,00	17782,00	17782,00
SRL „Lerteco”	23291,67	23291,67	23291,67
Lotul nr.14		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.15			
SRL „Calbor Grup”	19400,00	19400,00	19400,00
Lotul nr.16		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.17		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.18		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.19		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.20			
SRL „Calbor Grup”	10617,32	10617,32	10617,32
Lotul nr.21			
SRL „Calbor Grup”	7275,00	7275,00	7275,00
Lotul nr.22			
SRL „Calbor Grup”	14954,49	14954,49	14954,49
Lotul nr.23			
SRL „Lerteco”	16458,33	16458,33	16458,33
Lotul nr.24			
SRL „Lerteco”	18333,33	18333,33	18333,33
Lotul nr.25		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.26			
SRL „Lerteco”	22500,00	22500,00	22500,00
Lotul nr.27		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.28		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.29		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.30		Nu a fost depusă nici o ofertă	
Lotul nr.31		Nu a fost depusă nici o ofertă	

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire:

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lotul nr.1	1	SRL „Calbor Grup”	29008,00
Lotul nr.2	1	SRL „Calbor Grup”	24335,33
	2	SRL „Lerteco”	24584,33
Lotul nr.3	1	SRL „Calbor Grup”	16400,30
Lotul nr.4	1	SRL „Calbor Grup”	21642,32
	2	SRL „Lerteco”	29166,67
Lotul nr.5	1	SRL „Calbor Grup”	30080,00
	2	SRL „Lerteco”	30399,00
Lotul nr.6	1	SRL „Calbor Grup”	23681,70
	2	SRL „Lerteco”	37125,00
Lotul nr.7	1	SRL „Calbor Grup”	8670,00
	2	SRL „Lerteco”	11666,67
Lotul nr.8	1	SRL „Calbor Grup”	8950,00
	2	SRL „Lerteco”	10833,33
Lotul nr.9	1	SRL „Calbor Grup”	5880,00

	2	SRL „Lerteco”	6000,00
Lotul nr.12	1	SRL „Calbor Grup”	11826,24
Lotul nr.13	1	SRL „Calbor Grup”	17782,00
	2	SRL „Lerteco”	23291,67
Lotul nr.15	1	SRL „Calbor Grup”	19400,00
Lotul nr.20	1	SRL „Calbor Grup”	10617,32
Lotul nr.21	1	SRL „Calbor Grup”	7275,00
Lotul nr.22	1	SRL „Calbor Grup”	14954,49
Lotul nr.23	1	SRL „Lerteco”	16458,33
Lotul nr.24	1	SRL „Lerteco”	18333,33
Lotul nr.26	1	SRL „Lerteco”	22500,00

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat: **Nu s-a solicitat.**

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Ofertele prezentate de către operatorii economici SRL „Calbor Grup” și SRL „Lerteco”, corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire.

Data solicitării documentelor confirmative: 19.03.2019

Data prezentării documentelor confirmative: 21.03.2019

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)								
	DUAE	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	Garantie pentru oferta 1% din valoarea ofertei fără TVA	Oferta - Formularul ofertei (F 3.1)	Specificații tehnice (F 4.1)	Specificații de preț (F 4.2)	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate (de la Producător)
SRL „Calbor Grup”	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Lerteco”	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați: **Nu sunt.**

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul nr.1	SRL „Calbor Grup”	2000 Litru	14,50	29008,00	34809,60
Lotul nr.2	SRL „Calbor Grup”	2000 Litru	12,17	24335,33	29202,40
Lotul nr.3	SRL „Calbor Grup”	800 Litru	20,50	16400,30	19680,36
Lotul nr.4	SRL „Calbor Grup”	1000 Litru	21,64	21642,32	25970,78
Lotul nr.5	SRL „Calbor Grup”	800 Litru	37,60	30080,00	36096,00
Lotul nr.6	SRL „Calbor Grup”	1350 Litru	17,54	23681,70	28418,04
Lotul nr.7	SRL „Calbor Grup”	400 Litru	21,67	8670,00	10404,00
Lotul nr.8	SRL „Calbor Grup”	500 Litru	17,90	8950,00	10740,00
Lotul nr.9	SRL „Calbor Grup”	400 Litru	14,70	5880,00	7056,00
Lotul nr.12	SRL „Calbor Grup”	700 Litru	16,89	11826,24	14191,49
Lotul nr.13	SRL „Calbor Grup”	650 Litru	27,36	17782,00	21338,40
Lotul nr.15	SRL „Calbor Grup”	800 Litru	24,25	19400,00	23280,00
Lotul nr.20	SRL „Calbor Grup”	200 Kilogram	53,09	10617,32	12740,78
Lotul nr.21	SRL „Calbor Grup”	100 Litru	72,75	7275,00	8730,00
Lotul nr.22	SRL „Calbor Grup”	500 Kilogram	29,91	14954,49	17945,39
				250.502,70	300.603,24

Lotul nr.23	SRL „Lerteco”	500 Litru	32,92	16458,33	19750,00
Lotul nr.24	SRL „Lerteco”	1000 Litru	18,33	18333,33	22000,00
Lotul nr.26	SRL „Lerteco”	1000 Litru	22,50	22500,00	27000,00
				57.291,66	68.750,00
				Total procedură	369353,24

16. Anularea procedurii de achiziție publică: **Nu sunt.**

17. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Sergiu VOINU	Președintele grupului de lucru	
2	Iurie BRUMA	Membrul grupului de lucru	
3	Stanislav POJAR	Membrul grupului de lucru	
4	Dumitru NEGOIȚĂ	Membrul grupului de lucru	
5	Vitalie ROHAC	Membrul grupului de lucru	
6	Eugenia VARVARIUC	Membrul grupului de lucru	
7	Victor SÎNICA	Membrul grupului de lucru	
8	Ion PÎSLARU	Membrul grupului de lucru	
9	Natalia CROITORU	Secretarul grupului de lucru	